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ABSTRAKT

Tato práce sleduje diferenciaci v ţivotním stylu se zaměřením na mezigenerační reprodukci

při jeho utváření. Působení tohoto procesu zkoumá v kontextu sociální změny, která v naší

společnosti proběhla v období mezi 70. a 90. léty 20. století. Ţivotní styl konceptualizuje jako

různé sféry trávení volného času (vysokokulturní, aktivně-společenské mimo domov,

domácí/pasivní a sledování televize). Na jejich diferenciaci se podílí značné mnoţství faktorů,

které lze obecně vymezit jako psychologické a ekonomické. Sekundární analýza dat

z reprezentativních výzkumů kohorty třicetiletých v letech 1993 a 2008 se soustředí

především na efekty rodinné socializace. Výsledky ukazují, ţe efekt stejných sfér

volnočasových aktivit rodičů v době socializace je téměř dvakrát větší, neţ efekt vlastní

pozice potomka v dospělosti (vyjádřené jeho socioekonomickým statusem, vzděláním a tím,

zda sám vychovává dítě), u sféry vysokokulturních aktivit potomka, zhruba 1,5 krát větší u

sféry aktivně-společenských činností a dokonce 7 krát větší u domácí/pasivní sféry volného

času. V celkovém podílu však všechny zmíněné faktory vysvětlují varianci ve způsobech

trávení volného času jen z necelé třetiny – to znamená, ţe z více jak dvou třetin vysvětlují

diferenciaci volnočasových aktivit faktory jiné, jako třeba osobnostní rysy jedince. Proces

utváření ţivotního stylu je tedy zčásti vysvětlitelný na základě mechanismu mezigenerační

reprodukce, uplatňovaném skrze socializaci v rodině. Tento mechanismus se projevuje

s rozdílnou intenzitou u jednotlivých sfér volného času: nejvýrazněji se projevil na

vysokokulturní participaci, následně na aktivitách trávených v domácnosti a jako nejslabší se

ukázal u sféry aktivně-společenských činností. Komparace tohoto procesu ve dvou obdobích

70. a 90. let, kdy sledované kohorty dospívaly, ukazuje, ţe tento mechanismus přetrvává i

přes měnící se strukturní charakteristiky společnosti, které se ovšem projevují částečným

oslabováním vlivu vlastní sociální pozice v dospělosti na diferenciaci ţivotního stylu.
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ABSTRACT

This thesis deals with differentiation of lifestyle and especially it focuses on intergenerational

reproduction in the process of its creation. This process is pursued within the context of the

social change which occurred in Czech society between 70‟s and 90‟s. Lifestyle is

conceptualised as a differences in spending free time (as high culture, outdoor social-active,

household/passive and watching TV). A significant variety of diverse factors, which can be

described as psychological and economical, participates in this differentiation. The secondary

data analysis of representative sample of people in their thirties in between years 1993 and

2008 is focused on effects of family socialisation. The results leads to the fact that the effect

of same sphere of parents leisure time activities in a period of socialisation, is almost two

times bigger that the effect of individual position of the adult offspring (expressed by his

socioeconomic status, education and the fact that he himself raises a child) in the high culture

sphere, almost 1,5 times bigger in the sphere of social activities and more that 7 times bigger

in household/passive free time activities sphere. But all the mentioned factors combined

explain only about one third of leisure time spend. From which we can deduce that two thirds

of leisure time activities differentiation are explained by other factors such as personality of

individual. Process of lifestyle formation is partially explainable by the mechanism of

intergenerational reproduction happening through family socialisation. This mechanism has a

different intensity in particular leisure time spheres. Its most significant manifestation is at

high culture participation also on home spend activities and the least on sphere of outdoor

social activities. The comparison of this process in two individual periods of time (70‟s and

90´s of 20th century – during which the followed sample grew) shows that its functionality

does not cease in spite of the changes in social structural characteristics. These are displayed

by fading influence of our own social position in the adulthood, on the differentiation of

lifestyle.
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1 ÚVOD

Společnost netvoří nediferencovanou homogenní masu, jedinci mají tendenci hledat

odlišnosti, chtějí být jiní neţ ostatní a svou výlučnost si rádi hýčkají. Na straně druhé

vyhledávají sobě podobné, chtějí něco sdílet, být součástí určité komunity. Na základě této

lidské vlastnosti se společnost diferencuje, vznikají v ní skupiny lidí sdílející určité

charakteristiky, a skupiny jiné, sdílející charakteristiky odlišné. Kaţdá taková sociální skupina

pak vytváří a následně také reprodukuje nějaký sobě vlastní systém norem. Na základě

osvojení si různých hodnotových systémů se vytváří specifické ţivotní styly. Odlišné způsoby

ţivota tyto normy vyjadřují, do určité míry jsou ale formovány také normami a strukturami

obecně sdílenými. Předpoklad k tíhnutí k nějakému ţivotnímu stylu můţe vznikat jiţ

v normativně-strukturním prostředí rodiny, avšak samotný proces jeho postupného utváření je

ţivou a proměnlivou sloţkou, která v sobě zahrnuje nespočet faktorů a mechanismů.

Ţivotní styl je jedním z diferencujících momentů, vymezujících naše postavení

v rámci sekundárních skupin i obecně v rámci celé společnosti. Dává smysl našemu jednání

jak pro ostatní, tak pro nás samotné. Jedním z projevů ţivotního stylu je vedle hodnotových

preferencí také to, k jakému způsobu trávení volného času lidé směřují. Náš volný čas nám

dává moţnost se seberealizovat a sebeidentifikovat, a tak způsob jeho vyplnění do určité míry

vypovídá o tom, jací jsme, a jak ţijeme. Pochopitelně, ţe moţnosti trávit volný čas jsou do

značné míry limitovány naším disponibilním příjmem, tj. ekonomickým kapitálem. Nejsou

jím však determinovány zcela, a proto můţeme v kontextu způsobů trávení volného času

mluvit také o prvku svobodné volby. Tuto volbu však vědomě či nevědomě činíme vţdy

v určitém sociálním kontextu. Sociální okolí, v němţ se pohybujeme, vytváří na jedné straně

příleţitosti a na straně druhé také určitá omezení. Hodnoty, normy (a tedy i ţivotní styly),

které zastávají lidé nám blízcí, či více vzdálení, nás ovlivňují buď přímo, nebo nepřímo (skrze

dostupné informace). Obecně lze říci, ţe nám nabízejí dostupné repertoáry jednání.

Prostředím, které má na jedince, tedy alespoň v dětství a ranné adolescenci, vliv největší, je

rodina.

Ve své práci se zaměřuji na způsoby utváření ţivotního stylu. Konkrétně na způsob,

jakým vznikají předpoklady k participaci v různých dimenzích volného času. Volnočasové

aktivity povaţuji za nejdůleţitější aspekt ţivotního stylu. Jak je naznačeno výše, rodina je

základním zprostředkovatelem hodnot, postojů a zájmů během vývoje jedince směřujícího k
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začlenění do společnosti. V rámci rodiny dochází k předání všech důleţitých norem, jejichţ

znalost nám pomáhá být součástí určité sociální skupiny. Součástí těchto norem jsou také

kulturní předpoklady, které se mohou projevovat mimo jiné ve volbách týkajících se trávení

volného času nejen v dětství a adolescenci, ale také do určité míry přetrvávají aţ do

dospělosti.

Cílem práce je za prvé odhalit principy mechanismu mezigeneračního přenosu

ţivotního stylu, vyjádřeného skrze participaci na různých dimenzích volnočasových aktivit.

Tyto mechanismy jsou různé – v rámci rodinné socializace můţeme sledovat vlivy

psychologické, způsobené přímou (intencionální) výchovou, tedy cíleným vedením

k nějakým aktivitám, nebo vyvolané nepřímým působením rodičů, skrze to, čemu se věnují

mimo své výchovné záměry. Vlivy ekonomické jsou vyjádřené materiálním či

socioekonomickým zázemím rodiny, které můţe buď podněcovat, či omezovat moţnosti

volnočasového vyţití.

Prostřednictvím působení rodiny v dětství tedy můţe docházet k mechanismu

reprodukce, to znamená předání určitých latentních předpokladů, které se v budoucnu mohou

nebo nemusí projevit ve formě podobného ţivotního stylu, jaký zastávali rodiče. Je však třeba

mít na paměti, ţe proces utváření ţivotního stylu se neomezuje pouze na mechanismy

vyvolané působením rodiny, ale je podmíněn také mnoha individualizovanými faktory,

projevujícími se nejvíce v období emancipace od rodiny. Mezi ně patří mimo jiné také

osobnostní rysy jedince, jeho ţivotní a rodinná situace a mnoho dalších faktorů, jejichţ

působení lze jen těţko, nebo vůbec, zachytit. Ve své práci budu řešit především otázku

moţnosti a míry mezigenerační reprodukce ţivotního stylu, a na základě této míry se pokusím


[…]


sekundárního a terciérního vzdělání, probíhající pozvolna od poloviny 90. let. Různorodost

společnosti zaloţené na principech svobodného trhu a demokracie a především

všeprostupujícího konsumerismu se projevuje v rozšiřující se síti vzorců spotřebního chování

a s ním spojeného způsobu ţivota. Vlivy spjaté s pozicí v sociální struktuře sice mohly za

patnáct let kapitalismu oslabit, avšak silný vliv vysokokulturní rodičovské orientace zůstal

zachován, ba dokonce mírně posiluje. Můţeme tedy pozorovat trend přetrvávajícího, moţná i

mírně posilujícího mechanismu mezigenerační reprodukce ţivotního stylu.

Pestrost podmínek a předpokladů utváření ţivotního stylu je v zásadě nekonečná,

pokrýt všechny moţné aspekty tohoto procesu proto není prakticky moţné. Mnohotvárnost

těchto mechanismů v celé jejich šíři tak nelze na základě omezených moţností dostupných dat

z reprezentativních šetření zachytit, coţ ani nebylo ambicí této práce. Přesto výsledky ukazují,

ţe mechanismus mezigenerační reprodukce ţivotního stylu se v české společnosti projevuje.

Nejspíše dlouhodobě přetrvává a to přesto, ţe v 90. letech, pro které byla příznačná pluralita

kulturních norem a forem, zřejmě došlo k určitému oslabení vlivu vlastního sociálního

postavení v dospělosti na diferenciaci ţivotních stylů, které můţeme chápat jako projev

individualizace. Otázkou zůstává, jak se tento trend bude vyvíjet v následující generaci, která

vyrůstala jiţ podmínkách nejen rozvinutého kapitalismu, ale také nástupu nových

informačních technologií, které významným způsobem poznamenávají jak způsob trávení

volného času v dětství a adolescenci tak i podobu socializace.
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6 PŘÍLOHY

Tab. 6.1: Regresní model pro kontrolu validity výpovědi potomka o
volnočasových aktivitách rodičů v době jeho 14 let. Závislá proměnná:
vysokokulturní aktivity rodičů, z výpovědi rodičů.

Model

Stand.
Coeff.

Sig. Beta

Vysokokulturní aktivity potomka ,085 ,050

Vysokokulturní aktivity rodiče, z výpovědi potomka ,597 ,000

Data Distinkce a hodnoty 2008: valid N (listwise) = 790

Tab. 6.2: Regresní model pro kontrolu validity výpovědi potomka o
volnočasových aktivitách rodičů v době jeho 14 let. Závislá proměnná:
aktivně-společenské činnosti rodičů, z výpovědi rodičů

Model

Stand.
Coeff.

Sig. Beta

Aktivně-společenské činnosti potomka ,129 ,004

Aktivně-společenské činnosti rodiče, z výpovědi potomka ,390 ,000

Data Distinkce a hodnoty 2008: valid N (listwise) = 790

Tab. 6.3: Regresní model pro kontrolu validity výpovědi potomka o
volnočasových aktivitách rodičů v době jeho 14 let. Závislá proměnná:
domácí aktivity rodičů, z výpovědi rodičů

Model

Stand.
Coeff.

Sig. Beta

Domácí aktivity potomka ,050 ,260

Domácí aktivity rodiče, z výpovědi potomka ,438 ,000

Data Distinkce a hodnoty 2008: valid N (listwise) = 790
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Tab. 6.4: Podíl čtenářů podle vzdělanostních kategorií, rok 2008

q3rB Četba knih * vzd3 Vzdělání Resp. 3k. Crosstabulation

vzd3 Vzdělání Resp. 3k.

Total 1 ZŠ+VY 2 SŠ 3 VŠ

q3rB
Četba
knih

1 Vůbec ne 34,0% 15,8% 9,2% 23,3%

2 > 2x za rok 20,8% 19,7% 13,1% 19,3%

3 1x měsíc 10,0% 11,3% 8,5% 10,3%

4 > 2x měsíc 11,0% 18,0% 14,6% 14,4%

5 1x týdně 10,6% 8,4% 10,8% 9,7%

6 > 2x týdně 9,7% 18,5% 29,2% 15,9%

7 < 2 hod. denně 2,6% 6,2% 10,0% 5,1%

8 > 2 hod. denně 1,3% 2,2% 4,6% 2,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Data: Distinkce a hodnoty, valid N (listwise) = 971

Tab. 6.5: PCA, struktura volnočasových aktivit provozovaných otcem, rok 2008

Rotated Component Matrix
a

Component

1 2 3

q52Oa_Divadla Divadla - vč otec 0,803 -0,052 -0,017

q52Ob_Sport Sport - vč otec 0,737 0,154 -0,159

q52Od_Knihy Knihy - vč otec 0,72 -0,072 0,319

q52Og_Hospoda Hospoda - vč otec -0,143 0,805 -0,128

q52Of_Pratele Pratele - vč otec 0,223 0,785 0,162

q52Oc_Zahrada Zahrada - vč otec 0,068 -0,115 0,805

q52Oe_TV TV - vč otec -0,086 0,443 0,606

Tab. 6.6: PCA, struktura volnočasových aktivit provozovaných matkou, rok 2008

Rotated Component Matrix
a

Component

1 2 3

q52Ma_Divadla Divadla - vč matka 0,822 -0,024 -0,004

q52Mb_Sport Sport - vč matka 0,755 0,011 -0,246

q52Md_Knihy Knihy - vč matka 0,702 0,166 0,335

q52Mf_Pratele Pratele - vč matka 0,232 0,769 -0,144

q52Me_TV TV - vč matka -0,229 0,734 0,294

q52Mc_Zahrada Zahrada - vč matka 0,088 0,152 0,724

q52Mg_Hospoda Hospoda - vč matka 0,192 0,459 -0,615