Oponentní posudek na diplomovou práci slečny Terezy Bendové:

Mezigenerační reprodukce životního stylu

Diplomantka napsala pozoruhodnou práci, složenou z úvodu, teoretické části (27 stran), analytické

části (41 stran) a shrnutí. Včetně seznamu literatury a příloh má práce 90 stran a bohatě tak splňuje

požadavky na diplomovou práci.

Formální úprava práce

Práce je psaná velmi svěžím a čtivým stylem, neobsahuje významné množství gramatických i jiných

chyb. Autorka konzistentně používá citační úzus Sociologického časopisu. Seznam literatury obsahuje

43 položek plus 7 elektronických zdrojů (web).

Obsahová část práce

Úvod práce je strukturovaný, představuje základní cíle práce (str. 9.) a základní teoretické ukotvení

zkoumané problematiky (str. 9-10).

Následuje vlastní teoretická část, kde je vymezen pojem životního stylu (str. 11-13) a dále popsány

proměny životního stylu českého obyvatelstva ve zkoumaném období (str. 13-22). Zde oceňuji

autorčinu schopnost podat synopsi základních vývojových trendů v této oblasti. Autorka se zde opírá

o vhodně zvolené autory například Franze a Knapíka, Kalinovou, Otáhala. Při popisu revoluční

transformace české společnosti se opírá o Sztompku a Možného, při analýze postkomunistického

období vychází z Miloše Havelky, Karla Müllera a Jiřího Večerníka.

V dalších kapitolkách teoretické části autorka konstatuje, že „existuje velmi málo studií, které by

sledovaly mechanismy přenosu kulturních předpokladů a volnočasové participace z rodičů na děti“

(str. 22). Diplomantka se dále věnuje rešerši literatury, která jí poslouží jako teoretická východiska

jejího výzkumu mezigenerační reprodukce životního stylu. Shrnuje zde stanoviska v českých zemích

ne příliš známých autorů v oblasti teorie socializace a kulturní reprodukce. Zde bych si dovolil

drobnou výtku: kapitola 2.3.3 je prakticky celá psána jako jeden odstavec (str. 29-30), což není pro

čtenáře příliš uživatelsky příjemné.

I analytická část práce je zpracována velmi profesionálním přístupem. Oceňuji zejména velmi dobrou

(falzifikovatelnou) formulaci hypotéz na str. 39-40. Impozantně působí dále zvolený postup analýzy,

založený kombinaci analýzy pomocí metody hlavních komponent a lineární regresní analýzy.

Používané modely jsou kontrolovány z hlediska jejich statistické významnosti. Při přípravě dat byla

data náležitým způsobem standardizována; předpoklady použití daných statistických metod byly

náležitě reflektovány.

Tabulka 1: Hodnocení jednotlivých hledisek diplomové práce

1.1 Počet stran celkem (bez příloh) 89

1.2 Počet stran příloh 2

1.3 Počet titulů uvedených v seznamu literatury 50

Známka

2. Forma a styl práce

2.1. Jazyková úroveň (pravopis, stylistika práce s odborným jazykem) 1

2.2. Práce s odbornou literaturou a prameny 1

2.3 Úroveň formálního zpracování 1

2.4 Přiměřenost využitých zdrojů a dat 1

3. Metodika

3.1 Adekvátnost použitých metod práce 1

3.2 Využití empirických výzkumných metod 1

3.3 Využití praktických využití

3.4 Využití analytických metod 1

3.5. Využití dalších relevantních postupů

4. Obsahová stránka a přínos práce

4.1 Přístup autora k řešení zadané problematiky 1

4.2 Splnění cílů práce 1

4.3 Vyváženost teoretické a praktické části, 1

4.4 Dosažené výsledky, odborný přínos 1

4.5 Prezentace závěrů 1

4.6 Využitelnost práce v praxi nebo další odborné činnosti 1

Celkové shrnutí

S ohledem na fakt, že nejsem odborníkem na tuto problematiku, mohu práci posuzovat pouze

z formálního hlediska dodržení správných analytických postupů. Práci doporučuji k obhajobě a

z hlediska kritérií uvedených v tabulce č. 1 si stěží umím představit jiné hodnocení než výborné.

Praha 1. června 2015 Mgr. Marek Německý, Ph.D.